
７ 

 

マザーケアサービスとは、ご利用者さまのご自宅などへ、マザーネットのケアリストが 
お伺いし、お子さまのケアや家事をさせていただくサービスです。 

 
■ご利用例 vol.174 
１３年前からマザーケアサービスの利用を開始。今年、下のお子

様も高校へ進学され、週１回のレギュラー利用を終えられる節目

に、このレポートをお願いいたしました。 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

利用者の声 Ｎ．Ｈさん 
＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

突発的な事態に対応するには、臨機応変に対応できる
方にサポートしていただくことが必要でした 
マザーネットとの出会いは今から約１６年前、「日経 WOMAN」

で社長の上田理恵子さんの記事を拝見したことがきっかけでした。

当時、第二子を出産し産休中だった私は、その後ますます大変

になることが予想された仕事と育児の両立の日々を前に、自分

に必要な支援サービスを模索しておりました。すぐにお電話をし

て資料を取り寄せましたが、その頃は、まだ関東エリアでのマザ

ーケアサービスは立ち上げの途上にあったようでしたので、しば

らくの間は送っていただいた資料を大切に保管しつつ、様子を

見ることにしました。その後、キャリファミのバックナンバーを全て

購入し、マザーネットの会員となり、キャリファミを購読し、読者ア

ンケートや感想を投稿するようになりました。上田さんと誌面上で

交流する中で、上田さんが、ワーキングマザーとしてご自身が感

じてこられたご苦労やニーズをもとにお仕事を展開される一方、

ご家庭では母親、妻としてもしなやかに頑張っておられる様子が

目に浮かび、共感、親しみを覚え、陰ながら応援するようになりま

した。 

しばらくして、マザーネットの東京支部が出来たことを知りまし

た。そして、自身の仕事にも転機が訪れ、より責任ある立場となる

ことになりました。夜間の勤務や時間外の緊急呼び出しもある仕

事であったため、安心して生活を続けるためには、どうしても家

庭での育児のサポート体制を強化する必要がありました。それま

でも複数のベビーシッター会社を利用していましたが、依頼でき

る内容に制限がある会社が多く、保育園へのお迎え、子どもの

食事の準備などの日常のケアに加え、子どもの発熱時に保育園

へお迎えに行ったり、朝に保育園に預かってもらえなかったりす

るなどの突発的な事態にも対応できるためには、臨機応変に対

応できる「母親」の代わりとなるような方にサポートしていただくこ

とが必要でした。その点で、子どもの安全なケアを最優先としな

がらも、食事作りを始めとする家事ケアなどにも対応いただくこと

ができ、緊急の手配にもできる限り対応いただけるマザーケアサ

ービスは大変魅力的でした。その頃までには、上田さんや丸岡さ

んとも頻繁にやりとりさせていただいており、お２人が選んで推薦

してくださるケアリストさんであれば、きっと安心してケアをお任せ

できるだろう、という確信を持つようになっていました。 

 

こうして、１３年前にサービスの利用を開始しました 
初めに来ていただいたケアリストのＴさんは、まさに「プロフェッ

ショナル」と感じることのできる、テキパキとした大変有能な方でし

た。週に１回、生協の宅配がある曜日に合わせて来ていただき、

買い物、生協の荷物の収納から始まり、食事を作っていただいた

後に保育園へ子どもたちをお迎えに行っていただき、家に帰っ

た後は、子どもたちに食事を食べさせ、本読みやクイズで楽しく

遊んでいただきました。ある時、Ｔさんのケア中に家に来ていた

私の母に、Ｔさんが「マザーネットのお仕事をする時には、それな

りのことをしないといけないという気持ちで臨んでいる」という主旨

のことをおっしゃったと聞き、そのプロ意識に脱帽するとともに、

上田さんの理念がケアリストさんにしっかり伝わっている気がいた

しました。Ｔさんは、惜しくもご家庭の事情でまもなくケアリストを

お辞めになられましたが、今でもそのお仕事ぶりは鮮明に記憶

に残っております。 

こんな方に日頃からサポートしていただけたらどんなに助
かるだろうと思い、その後ご縁あって週１回レギュラーで 
その後、２歳違いの子どもたちは、小学校の低学年、高学年

へと順調に成長し、その間も、レギュラーで何人かのケアリストさ

んが来てくださいました。ケアの内容も、保育園や学童保育への

お迎えをしていただいた時代から、家で子どもたちが待っている

ところにケアリストさんにいらしていただく形へと変わっていきまし

た。小学校の高学年となると、子どもだけで留守番も出来るように

なる家庭も多いと聞きますが、親の帰りも遅い我が家では、子ど

もたちにはできるだけ大人の見守る中で安心して過ごしてほしい

と願い、サービスの利用を続けてきました。７年前、小学校の高

学年となり、病気をすることもぐんと少なくなった時期に子どもが

熱を出し、臨時で病児ケアに入っていただいたのが、ケアリスト

のＯさんでした。とても上品で、子どもにも優しく、病児ケアの合

間にもさりげなく家事をしていただき、こんな方に日頃からサポー

トしていただけたらどんなに助かるだろう、と思いました。 

その後、ご縁あって、５年前からＯさんに週１回レギュラーで来

ていただけることになりました。生協の荷物の収納、食事作り、ゴ

ミ出し、食器洗い、電気釜の洗浄、洗濯物たたみを優先順位に

従って行っていただきました。Ｏさんの素晴らしいところは、こちら

の希望を察してさりげなく動いてくださるので、こちらも気兼ねな

く本来お願いしにくいことでもお願いできるところです。また、思

春期に入り、親にはあまり話さないことがある子どもたちも、Ｏさん

とは楽しくお話ができたようで感謝しております。最近では、ケア

中に子どもたちが生協の荷物の収納を手伝ったというエピソード

を伺い、子どもたちの成長を感じることができ、大変嬉しく思いま

した。Ｏさんにレギュラーで来ていただいた５年間は、マザーケア

サービスを利用した１３年間の中でも、最も大きな安心感の中で

過ごせた５年間だったと思います。 



８ 

今後もどうしても必要な時にはマザーケアサービスを利用
したいと考えています 
今春から下の子も高校生になります。子育て自体はまだまだ

続きますが、子どもたち自身も諸活動で忙しくなり、夕方以降に

家を空けることも多くなりますので、この節目の時期にマザーケア

サービスのレギュラー利用を卒業させていただく決断をいたしま

した。この間、上田さんや丸岡さんをはじめ、会社の皆さま、多く

のケアリストさんには大変お世話になり、感謝しております。私自

身は、まだまだ助けていただきたいシーンも多いと感じておりま

すので、今後もどうしても必要な時にはマザーケアサービスを利

用したいと考えています。マザーケアサービス以外にも、自然体

験スクール、スケッチ教室、復帰準備セミナーなど、色々な場面

で親子ともどもお世話になり、思い出がいっぱいです。 

マザーネットは、今後も、母親に限らず、いろいろな方々のニ

ーズに応えていくものと思います。これからも、これまで上田社長

が貫かれてこられた「１件１件心をこめて」の姿勢で、温かいサー

ビスを提供し続けていかれることを期待しています。そして私も、

マザーネットの発展を見守り応援していきたいと思っております。 

 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

ケアリストの声 Ｈ．Ｏさん 
＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

私の家庭の事情でお休みが続いた時に、温かく「お待ち
しています」とのお言葉をいただき、心の支えになりました 
初めてＨ様宅へお伺いしましたのは、７年程前のことでした。

小学生のお子様が発熱なさり、一時的なご相談を受け、ケアに

お伺い致しました。お子様は、最初シャイなご様子で、お熱のせ

いもあり、あまり言葉もかわさず過ごしたように思います。読書が

お好きなようで、多くの本に囲まれ、とても落ち着いた雰囲気の

お子様でした。ケア終了時にお母様がお帰りになり、初めてご挨

拶をさせていただきました。とてもお優しいお話し方をなさり、ま

たとても可愛らしい方だという印象でした。お話をするうちに多忙

なお仕事をこなし、家庭も両立させている、すばらしいパワーを

内に秘めたる、凛とした方だとあらためて感動したのを昨日のこと

のように覚えています。 

その後、何年かして、又ご縁があり定期的にお伺いするように

なりました。通う度に、お子様たちはどんどん成長なさり、私の仕

事のお手伝いもして下さるようになりました。限りのある時間内で、

お母様の優先順位をくみとり、少しでも多くこなせるように時間の

配分を考えるのも楽しい経験でした。 

私の家庭の事情でお休みが続いた時には、本当にご不便を

おかけしてしまいましたのに、温かく「お待ちしています」とのお

言葉をいただいたのは、本当に心の支えになりました。お仕事を

なさっているお母様たちの微力ながらお手伝いができればと思

い、お仕事を始めましたが、私のほうが皆様からお力をいただい

ている思いです。ステキなファミリーにお会いできて、心より感謝

いたしております。Ｈ様ご一家のさらなるご活躍とご健康をお祈り

いたしています。 

 

 

 

 

 

 

 

●日経ビジネスアソシエ２０１３年１２月号に掲載されました 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 日経ビジネスアソシエ様からケアリストへの取材のお話があり、このような記事が掲載されました。その時、「利用者から一言！」という
コメント欄を、ご利用中のＨ様にもお願いし、「初対面の時からお人柄が安心でき、気品がある方だと感じました。お願いしたい家事を
優先順位付きで書いておくと、意図をくみ取ってきちんとやってくださいます。また、例えば生協から届く食材の受け取りをお願いした
場合も、単に箱を家の中に入れるだけでなく、中身を分類しそれぞれの場所にしまってくれるなど、まさに家事のプロ。子どもが兄妹
ゲンカをした際には、膝枕をして優しくフォローしてくれたそう。多感な時期の子どもが、素敵な方に接することができてありがたいで
す」と寄せて下さり、ご協力いただきました。ご紹介させていただきます。 

マネージングディレクター 丸岡八千のひとこと 

私も影ながら、ずっとＨ様のケアに携わり、見守らせていた

だいて参りましたため、これまでの事を、また小さかったお子

様たちが大きく成長されました事を、大変感慨深く思いなが

ら今回の編集をさせていただきました。Ｈ様、これからもマザ

ーネットを、どうぞよろしくお願い申し上げます。 


	housekeeping_190322_021
	housekeeping_190322_022



